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1 Călătoria regelui Umberto la Viena,

 ̂ lîva avea loc in zilele acestea, pre- 

Ipl hpa astăzi toata presa europeană.

Hn toată sceneria, desfăşurată deja 

linte de a se hotări definitiv această 

Ktorie, se vede, că aci e vorba de 

holuţiuni politiee foarte importante, 

lipra cărora regele Italiei a consul- 

nu numai pe miniştri sSi, ci şi pe 

resentanţii Italiei din străinătate.

|| i  lita regelui la Viena s’a decis in- 

ip conferinţă a ministeriului italian, 

care au luat parte şi ambasadorii 

feiei la Londra, Viena, Berlin şi Pe- 

Sfsburg. După această conferenţă sau 

[ut mai multe întruniri sub preşe- 

nţa ministrului de externe Mancini, 

poi ambasadorii s au dus la Monza, 

ide  au avut o audienţă mai inde- 

: îngălă la regele Umberto. Telegra

f ie  din urmă spun, că regele se va 

Joaice din Viena direct la Roma, a- 

|ănăndu:se vizita sa la Berlin din 

juza indisposiţiunii imperatului Wil- 

pm. Căt despre declaraţiunile, pe 

Sri le-ar fi adus Robilant la Viena 

ţ Berlin, nu incape indoeală, că a 

|st vorba, intre altele, şi de „Irreden- 

de Triest şi Trentino.

Apropierea Italiei de Austria va 

^splace desigur msi multor cabinete 

lifopene, dar organul d-lui Gambetta 

I arată supărarea intr’un mod prea 

juţin mascat. „Republique Franţaise* 

Lcrie: Italia trăeste, ce e drept, in

oricine ştie, 

celor doaug

state se află la mijloc „Irredenţa". 

ş * : ţfepi cSle'idria regelui la Viena cată 

la  se complecteze necesarminte prin- 

ro înţelegere definitivă asupra aces- 

lii punct delicat; şi deoarece Austria 

mnă acum nu s’a arătat dispusă a 

latisface deloc dorinţele IrredentiştiloE, 

llfeaceea înţelegerea nu poate fi alta, 

jlecăt ca Italia să renunţe la Tren 

ino, Triest et le resie. Dar actualul 

ministeriu italian este mult mai înţe

lept, decăt să consilieze la o intre-, 

vedere a suveranilor, ce ar trebui să 

aibă o asemenea urmare.

rSnduri, scrise de „Standard" in ur

ma proclam aţiunii revoluţionare a li- 

gei agrarie: „Resboiul de esterminare 

s’a anunţat in termenii cei mai clari 

şi cele doufi guverne ale Irlandei —  

uuul legal, altul nelegal — stau acum 

faţă’n ţaţă. D. Parnell a aruncat mă

nuşa primului ministru şi acesta a ri- 

dicat’o fără. întârziere. Cabinetul din 

parte’i a aruncat şi el mănuşa şi liga 

agrarie a rSspuns deja prin proclama- 

ţiuuea sa.“

ŞTIRI TELEGRAFICE

Serviciul telegrafie al Agenţiei Havas.

Tunis, 22 octobre. — Soldaţii tunisiani 

ai lui Âli-bey refuză d’a inainta.

Ali-bey, găsindu-se intr’un moment in- 

tr’o situaţiune critică, a impuşcat pe unul 

din capii mişcărei.

Beiul a trimis pe Si Selim-paşa, minis

tru de resbel, la lagărul tunizian pentru 

a restabili ordinea.

Â se vedea nltime ştiri pe pagina III
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ă

pace cu Austria, dar 

<ă intre o apropiere a

SI
Din Paris se scrie, ca Gambe* ta a 

[avut mai multe iutrevorbiri cu amicii 

fSei politiei şi cu alţi corifei ai parti- 

Idei republicane Toţi au fost de păre- 

I re, ca in viitorul cabinet Gambetta să 

(aibă, afară de preşedinţie, ăncă un 

portofoliu, insă nici decum al exter

nelor, resboiului şi Internelor. Minis- 

teriul afacerilor externe, zic ei, tre- 

bue să se incredinţeze unui bărbat de 

stat, care oferă puterilor bănuitoare 

„..destule garanţii pentru o politică pa- 

f 1P| cifică. Pentru portofoliul resboiului Gam- 

llJ betta nu e competent, iar ca ministru 

j  de Interne ar ajunge intr'o dificilă si

aj tuaţiune faţă cu mulţimea radicalilor 

/4I roşii. S’a propus deci, ca Gambetta să 

3 primească cultele şi justiţia, cu atăt 

* M  mai ales, că are de gănd să facă din 

^ j|  îvforma justiţiei unul din scopurile 

cai^ 'ua ê a ê politicei sale.

Unde a ajuns guvernul liberal en

glez cu pacificarea nenorocitei Irlande 

se vede mai bine din următoarele

D-nii Brătianu - Boerescu au 

compromis cestiunea Dunării prin 

făgăduinţele ce-au apucat a le face 

pe nimic monarehiei austro-ungare. 

Daca n’au angajat ţara, au an

gajat insă de sigur ministeriul şi 

partidul, incăt ori-ce pas pe care 

ar voi să’1 facă indSrflt, e steri

lizat prin eele ce-au apucat a 

făgădui. Acestea le-au făcut d-lor,- 

fie din inepţie ori scurtă vedere, 

fie din rea credinţă, deşi cestiu

nea se prezintă curată şi espli- 

eită, fără nici o bătae de cap, 

din gnsuşi textul actului interna

ţional care regulează soarta Du

nării. In tractatul de la Berlin 

nu e prevezută comisia m ixtă; 

Austro-Ungaria nu e stat ţermu- 

rean ; nu are ce căuta la Dună

rea de jos, nici in prezidiul per

manent, nici chiar delegănd un 

membru intr’o comisie de ţermureni 

ce n’o priveşte, nemai vorbind de 

votul preponderant.

Imperaţia invoacă marile ei in

terese pe Dunărea de jos ?

Altă chestie.

Marele interes de-a avea chiar 

monopolul navigaţiunii pe Dunăre 

nu constitue dreptul unui aseme

nea monopol.

Imperaţia zice că intr’o comi

sie mixtă, la care iau parte nu

mai stete mici, ea nu poate juca 

rolul de egal cu celelalte, ci 

trebue să aibă un rol prepon

derant.

Altă chestie.

Noi credem că, intrucăt e o 

•hestie de bunăcuviiuţă de-a da 

locul ăntăiu celui mai mare, to

tul se reduce la eonsideraţium de 

formă, fără nici un efect deter

minant asupra fondului lucrului. 

Demnitatea şi mărimea de rang

a unui stat au poate influenţa nici 

decum dreptul statelor mai miei in 

cestiunea Dunării. Preferinţe, onori 

titulatură, toate acestea nu eon- 

Stitue.... UU drept.

Relaţiile intre douS state pot fi 

foarte bune, ea şi relaţiile intre 

doi oameni, fie unul ori căt de 

mare, altul oricăt de mic, fără 

ea dreptul unuia să sufere sub 

pretenţiunile celuilalt. Toată bu

na cuviinţă, tot dicţionarul es- 

presiilor reverenţioase şi politi

coase le poate revărsa cel mic 

asupra celui mare, ’i poate da 

toată cinstea cuvenită, fără ca—  

eu toate acestea —  cel mic să 

cedeze diu dreptul lui nici atăt? 

căt e negru sub unghie.

Oe au făcut insă guvernul, d

Boerescu in special ?

A promis, ba direct, ba indi

rect, ba pe sub mănă, ba pe faţă 

Prin aceste promisiuni a modifi 

cat cu totul punctul de plecar 

al eomisiei europene din Galaţi 

a mutat cestiunea de pe terenu 

dreptului, pe acela al concesiilor 

Se ştie insă ce va să zică a da 

degetul mic celui mare ; el ţi va 

lua măna intreagă.
Silit de opoziţiune de a’şi ar8- 

ta arama şi de-a nu sta in doue 

luntri de odată, guvernul elimi- 

nează din cabinet obrazul subţire 

de Braşov al d-lui Boerescu şi 

revine la punctul nostru de ve

dere, la acela al dreptului cert, 

pozitiv, precum resultă din arti

colele tractatului de la Berlin.

Dar punctul de vedere pe care 

l’l ocupă astăzi, e eompromis deja 

prin făgăduinţele şi concesiunile, 

puse in perspectivă. Unele din 

puteri credeau că resistenţa Ro- 

măniei e numai o resistenţa de 

comedie, p ro  fo rm a  ; altele a- 

trase pe acest teren al concesi

ilor —  au ineeput a face propu

neri mediatoare; toate discutau 

cestiuui pe cari nu erau ehemate 

a le discuta, de vreme ce nu 

sunt prevezule in tractatul de 

la Berlin, nici sunt de compe

tenţa comisiei europene.
Guvernul ar trebui să înţeleagă 

un luciu— că e angajat iu ces- 

tiuue şi incapabil de a i da o so 

luţiuue. D. Ion Brătianu a intra, 

pănă’u brău in mlaştina promi 

siunilor, d. Boereseu intrase pin’ 

in gît. Ei nu mai pot eşi d« 

acolo ; terenul pe care le-a căi 

cat piciorul, a fost mlăştinos, ne 

solid.
Articolele patetice al „Pseudo 

Romanului" nu ajută nimie şi n 

dovedesc decăt voinţa acestor pa 

trioţi de-a remănea la putere de as 

tădată CU preţul D unării.

Nu ne citeze foaea guverna

mentală articole de gazete străi

ne, plăţile din fondurile seerete 

au scrise de oameni, cărora li 

se dă căte un prezent de mii şi 

zeci de mii de franci din visterie. 

Toate acestea nu dovedesc nimic. 

Atăt vedem, atăt putem vedea din 

acestea că d. 0. A. Rosetti rev- 

neşte a’şi ţine pletora fanario- 

tică la putere cu preţul Dunării, 

precum a ţinut-o ieri cu preţul 

rgscumperării, alaltăeri cu acela 

al impămSntenirii ş. a. m. d.

Remănerea la putere a aces

tor oameni devine, zi cu z i , o 

afacere de precupeţire de hotară. 

Precupeţii Basarabiei se pregă

tesc a precupeţi azi Dunărea , 

măine cine ştie ce parte a Mol

do vii ori a Ţgrii romaneşti.

Iată unde ajungem cănd plebea 

aceasta din căteşi patru unghiu

rile lumii işi arogă dreptul de-a 

face politică in numele Romăniei

pariwa A. S. R. Marelui Duce de Baden o 

icrisoare prin care ’i notifică călătoria n- 

cei sale, Alteţa Sa Mare-Ducală Princi

pesa Victoria de Baden, cu Principele he- 

editar al Suediei şi Norvegiei.

D. I. 0. Brătianu, prim-ministrn şi m i

nistru ad-interim de rfisboiu, a inspectat, 

in zioa de 8 ale curentei, cazarraele din 

'oraşul Piteşti şi tabera dorobanţilor de la 

Bascov.

După cum află Cultura, starea trnpelor 

de la Bascov s’a găsit satisfăcetoare.

INFORMATIUNI

D. primministru I. C. Brătianu se in 

toarce azi de la Florica. D-sa va insoţ 

măine pe M.M. L.L.. Regele şi Regina la 

Focşani pentru inaugurarea liniei ferate 

Mărăşeşti-BuzSu.

M.M. L .L . vor fi găzduite in Focşani 

d. Tufelcică.

Ni se spune că d. G. A. Rosetti, din 

cauza boalei fiului sSu Mircea, nu va lua 

parte la serbarea inaugurării liniei ferate 

Mărăşeşti-Buzgu, nici la banchet.

Reamintim că pentru măine va pleca 

din Bucureşti la orele 7 dimineaţa un 

tren de plăcere pentru Focşani cu preţul 

jumState.

NIH ILIŞTII RUŞI.

Din Petersburg se scrie următoa- 

ele :

„Acum căteva zile poliţia fluvială 

a întreprins cercetări in canalul Moika, 

ceea ce s’a urmat in timp de noapte 

şi la aşa numitul „pod poliţienesc." 

La fundamentul podului s’a găsit o 

gaură, ce comunica cu o casădintrun 

colţ. Poliţia a intrat pe deschizătura, 

ce se află de-asupra supraprefeţei apei 

şi mergend prin coridorul cel strimt, a 

ajuns intr’un beciu părăsit, unde apa 

era mai adăncă de un metru. Acolo, 

pe o cherestea de lemn, se aflau pa

tru paturi simple, in cari dormeau 

trei bărbaţi şi-o femee. Ei nu s’au 

deşteptat deloc cănd a sosit poliţia, 

căci apa bătSndu-se de zidurile de 

peatră, făcea un sgomot mai mare, 

decăt paşii poliţiei. Astfel poliţiştii 

t revSzuţi cu excelente lanterne porta

tive, au reuşit a se apropia de patu- 

ile misterioşilor locuitori ai beciului 

să pună măna pe ei, înainte de a 

şti bine, ce se intămplă cu ei. După 

ce fură legate cele patru persoane, se 

:evizui pimniţa. In paturi se găsiră 

iroclamaţiuni nihilis'e şi ultimul numSr 

al gazetei «Narodnaia Wolea* (voinţa 

joporului,) ce conţine disposiţia comi

tetului principal, prin care se declară 

Jsolvale toate comitetele executive. 

Arme şi materii explosive nu s au gă

sit la cei arestaţi.*

Ieri după amiazi s’au inchis conferin

ţele revizorilor şcolari. D. ministru al 

instrucţiunei publice a presidat şedinţa 

de ieri şi a luat cunoştinţă de toaţe lu

crările revizorilor şi anume de conferinţe 

elaborate, exprimând mulţămirile sale 

pentru bună întrebuinţare a timpului. Ridi 

căndu-se şedinţa, s’a oferit dlui ministru şi 

direct. sSu d. Mihâilescu căte urt album 

cu diferite maxime şi sentinţe scrise şi 

subscrise de revisori, ca amintire a ăn* 

t2ei întruniri a revizorilor in Bucureşti 

S’a mai dat d-lui ministru un tablou cu 

fotografiele tutulor revizorilor, in frunte 

cu directorul ministerului şi cu d-nii in 

spectori generali şcolari Dumitrescu şi 

HerSscu.

Măine se aşteaptă in Bucureşti d mi 

nistru al justiţiei Ferekydis, venind din 

Paris.

Procesul Block s’a terminat ieri. Bloc! 

şi Sperlich au fost condamnaţi la cate 4 
luni inchisoare ; iar Georgcscu la 15 zile, 

Cei doui d’ănteiu au declarat că fac apel

M. S. Regele a primit din partea M 

S. Regelui Suediei şi Norvegiei o scrisoa 

re prin care 'i notifică căsătoria fiului sen 

A. S. R. Principele lieredifcar al Suediei 

şi Norvegiei, cu Principesa Victoria de 

Baden.

Asemenea, M. S. Regele a primit din

Manifestul ligei agrare din 
Londra

Eată un resumat destul de com

plet al manifestului ligei agrare citit 

de secretarul acestei asociaţ uni in cea 

din urmă întrunire şi semnat de dd. 

Parnell, Kettle, Davitt, Breuan, Dillon, 

Sexton şi Egari :

Manifestul declară mai intăiu că 

criza actuală a fost provocată de gu

vern cu scop de a distruge singura 

corporaţie care a putut face din Land 

Act o mesură real favorabilă arenda

şilor irlandezi. Manifestul retrage a- 

poi disposiţiile pe cari le luase deja 

liga pentru a face probă leală land- 

actului. Apoi zice :
„Sub pretextul monstruos că liga ar 

constringe pe arendaşi să intre intr’o 

organizaţie care i-ar face atot puter

nici, şi care i-ar impedica de a se 

bucura de o lege ce nu le-ar oferi 

nici un folos, guvernul englez a ne

socotit or-ce lege şi or-ce jnstiţie pen

tru a distruge o corporaţie contra că- 

reea mijloacele constituţionale nu a-

jung.
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«Suntem obligaţi să anunţăm compa 

trio ţii,or noştrii că nu mai putem nr 

ma politică ce ne-a fost prescrisă că ud 

cu convenţia naţională.

„D. Gladstone a consîrins prin mij 

loacele sale arbitrare şi despotice pe 

arendaşii irlandeji să aleagă iu're pu

terea, care a dat aproape lovitura de 

moarte, land-lordismului, şi puterea de 

a restabili sistemul, de care Irlanda 

aproape a sgăpat. Liga agrară mai 

are o singură armă constituţională Noi 

am hesitat dar a o recomanda com

patrioţilor noştri acuma trebuit să re

curgem la ea.

«Concetăţeni,

„Ora revendicării drepturilor noas- 

tre a sosit.

„Comitetul executiv al ligei se sim

te obligat a angaja pe îrendaşi să nu 

plătească nici o arendă pSnS ce gu

vernul nu va părăsi sistemul actual 

de terorism, dănd poporului drepturile 

sale constituţionale.

„Nu vă intimidaţi prin ameninţări 

de violenţe militare. E tot aşa de le

gal a nu plăti arenda ca şi a o 

primi.

„In contra resistenţii pasive a u- 

nui intreg popor, violenţa armată nu 

poate nimic. Nu se poate recurge la 

nimicirea unei intregi naţiuni, precum 

nici la arestarea ei.

„Fondurile ligei se vor întrebuinţa 

pentru a vS susţine. Fraţii noştri din 

America ne vor mai trimete alătea 

milioane, căte mii ne-au trimis. Nici 

o putere pămentească nu ne poate în- 

vi;ige, afara, de pusilanimitatea voas- 

trîi. încă o sforţare şi sistemul, care 

a lost, maledicţiuuea rasei noastre, land- 

lordismul, va li dis rus. Trebue să a- 

le^eţi intre a capitula cu totul, sau 

a mânţine organizarea ce a făcut 

să cedeze despotismul englez.

«Nu plătiţi nici o arendă, sub or- 

ce pretext ar fi !

„Nici o violenţă legală au ue poa

le stoarce o para. Daca veţi fi goniţi 

de pe pămenturile voastre, uu veţi su

feri din causa aceasta.

«Lond-lordul, care ne va goni, se 

va ruina şi guvernul, care susţine pe 

proprietari cu baionetele sale, va ve

dea in cursul unei singure ierni ce 

slabă e forţa armată in contra voinţii 

uaei naţiuni unite, rezolute şi cu în

credere in sine.”

Neactiritatoa comitetului cen
tral politic din Ardeal

Trecură cinci luni de cănd coufe- 

rinţa romănă electorală de la Sibiu a 

ales comitetul permanent electoral şi

acesta incă n’a făcut pănă acuma ni

mic de însemnătate. Sihgurul semn de 

viaţă, ce l’a dat, au fost circulările 

acele, prin cari au comunicat publicu

lui român -destul de tărziu — decisi

vi nile conferinţei.
Ştim că una din cele mai urgen'e 

însărcinări ce le-a primit comitetul de 

la conferinţă a fost compunerea unui 

memorand, cu scop de a se esplica a- 

deverata situaţiune a Românilor din 

Transilvania şi Ungaria spre mai buna 

informare a opiniunei publice euro

pene, care, prin raporturile falşe ale 

pressei maghiare şi prin vorbirile ten

denţioase ale deputaţilor maghiari, este 

incă sedusă a crede, că poporul nos

tru ar fi mulţumit cu soarta ce ’i-o 

pregătesc Maghiarii. Acest memorand 

pănă in momentul de faţă incă n’a vă

zut lumina zilei, cu toate că dieta un

dară s’a deschis deja de mult şi s’au 

aflat iarăşi vorbitori, cari au susţinut 

că poporul romăn ar fi mulţumit cu 

starea in care se află şi că nu i s’ar 

face nici o nedreptate. Intărzierea a- 

ceasta cu totul nejustificată, precum 

am fost prevăzut, a deşteptat nu pu- 

ine ingrijiri la publicul romăn din 

ară.
Cu deosebire membrii conferinţei 

trecute trebuia să fiă surprinşi de a 

vedea continuăndu-se in modul acesta 

trăgănitor şi neglijent acţiunea inau- 

urată de cătră denşii iu luna lui Mai. 

Dorinţa generală, naturalminte, este ca 

ă se facă odată finit acestei nesigure 

şi neliniştitoare situaţiuni p- in căt 

mai grabnica publicare a memoran

dului. Auzim că din mai multe părţi 

foştii membrii ai conferinţei au adre

sat interpelări in acest sen cătră 

presidiul comitetului central de la Si

biu.
Dacă comitetul central din Sibiu, 

n'ar mai avea altă misiune, declt a- 

ceea a compune .‘;i a publica memo

randul din cestiune, am mai înţelege 

că ’şi lasă timp ca să poată produce 

o lucrare căt mai perfectă. Insu me

morandul este numai o mică pilrticică 

a marilor îndatoriri ce le-a luat asu- 

pră-şi acest comitet.. Şi cum va putea 

atinge oare comitetul scopul importan

tei şi gravei sale misiuni, dacă va pro- 

cede aşia, că poporul să’l uite chiar 

cu desăvârşire ? Credeam că nu mai 

avem timp de perduf, că am neglijear 

destul in aceş'i patrusprezece ani din 

urmă şi că de aci încolo, trebue să 

lucrăm eu energie, şi in strinsă soli

daritate, cum a dorit conferinţa tre

cută, pentru ca să sălvăra ce mai e 

de salvat şi să nu lăsăm conducerea 

poporului nostru să ajungă pe nişte 

măni rele şi streine intereselor naţio

nale romăneşti !

Re lăngă memorand conferinţa din 

Mai a. c. pretinse, in cunoscutul ei 

conclus, de la membrii comitetului e 

lectoral permanent „să combine cele 

„mai corespunzătoare moduri şi mîj- 

„loace legali pentru regularea atăt a 

„pasivităţii pentru Transilvania faţă 

„de dietă şi de alegeri, —  ca aceasta 

„pasivitate să devină serioasă, reală-- 

„căt şi a activităţiii pentru celelalte 

„părţi locuite de Romăni şi peste tot 

„a activităţii prin toate "Inferioarele 

«sfere ale vieţei publice, anume prin 

«municipalităţi şi comune...."

Conferinţa a angajat tot odată pe 

toţi membrii ei la „conlucrarea leală 

şi zeloasă® pentru aceasta politică.

Din aceste resultă destul de lămu 

rit marea importanţă şi gravitate a 

problemei, cu a căreia resolvare a fost 

însărcinat comitetul permanent. El tre

bue să ia iniţiativa şi să dea direc

ţiunea indicând „cele mai corespun

zătoare moduri şi mijloace”, iar cei- 

l’alţi membrii ai conferinţei sunt în

datoraţi prin însuşi votul lor, de a o- 

feri comitetului conlucrarea lor leală 

şi zeloasă la dificila clădire a solida

rităţii noastre naţionale,

Eată dar că cestiunea memorandu

lui piere înaintea gravelor obligaţiuni 

ce mai are să le împlinească comite

tul. In asemeni împrejurări, fiăcare 

moment este scump şi de aceea nu pu

tem regreta îndestul temporisarea de 

care s’a făcut culpabil comitetul din 

Sibiu.

■ (Gazeta Transilvaniei.)

judecăţei pentru abu«, ministrul după ce

rerea d-lni prefect, fa  destituit da îndată 

din această funcţiune, şi la Înlocuit cu o 

altă persoană.

Pentru ajutorul celor cari au suferit pa

gube din causa inundaţiunilor, adunăndu-se 

cu listele de sub-cripţiuni ce au fost des

chise in judeţul Bnzeu, suma de lei 1,074, 

bani 50, min’sternl exprimă mulţumirile 

sale persoam-lor snbscriitnare.

Cu listele de subscripţiuni ce au fost 

deschise in judeţul Dorohniu, adunăndu-se 

suma de lei 598, bani 30, pentru ajutorul 

celor inundaţi, ministerul exprimă mulţu
mirile sal? persoanelor subacriitoare.

Din districte

C r o n i ca

Bilete ipotecare false s’a găsit nu nu

mai in capitală, ci şi in alte oraşe, pre

cum Tirgu Jiu, Craiova, Rămnic etc. Ast

fel, ziarul Coroana României ue spune că 

la d. Dănăricu, comersant “in Tirgu-Jiu, 

’a găsit un* număr foarte mare de bilete 

false a căte 5 lei. Guvernul ar trehui 

să ia cele mai serioase mesuri pentru des 

coperirea falsificatorilor şi înlăturarea a- 

cestei noi calamităţi.

D. Al. Chirilov rentier, s’a impuşcat 

ieri, pe la ora 12, in temple cu un revol

ver. Cauza sinucidere! este, se zice, o su

ferinţă ce o indura de mai mult timp.

D. Constantin Gheorghiu este numit in 

funcţiunea de comptabil peutru lucrările 

serviciului spirtoaselor pe lăngă casieria 

generală de Putna, in locul d-lui D. Di- 

mitrian, care nu s’a presentat la post.

D. I. Tomşa, actual ajutor-comptibil pe 

lăngă casieria generală de Dămboviţa, re

vizor principal al impositului spirtoaselor 

iu acel judeţ.

I
i D. G. Cisman, ajutorul , sub-prefectului 

i plăsei Braniştea, din judeţul Iaşi, fiind dat

Se spune „Armoniei* din TSrgovişte că 

iu 4 — 5 comune din plasa Bolintiuu» 

esistă epizotie in oi de variolă. D-nul ve

terinar a fost la localitate, a luat m2su- 

rile cuvenite, a altoit pe cele ne-atinse şi 

in această operaţiune, vizitiul sSu care ’ 

ajuta, avgnd nişte bube pe mâini, a luat 

vSrsat, şi să află astăzi greu bolnav avSnd

o erupţiune variolică peste tot corpul.

In noaptea de 3o septembre spre 1 oc- 

tobre, la fabrica d-lui Lazăr Marcu din 

Tărgovişte doi ţigani lucrători, anume Con- 

standin şi Tache Păun fraţi, duc2ndu-ss 

cu o lampă in mănă, in magazia unde 

prima putere a gazului inc -nuse a curge, 

Tache care ţinea lampa a rSmas la uşă, 

iar Constandin a mers la putina unde cur. 

gea. Se vede că aerul fiind plin de gaz 

volatilizat, a luat foc şi amăndoi s’au po- J 

menit odată aprinşi. Cel din uşă, in miş- ! 

carea lui repede de a se asverii inapoi, 

a făcut ca uşa să se inchidă; cel din nă- 

untru, prin foc, a eşit pe fereastră fiind 

in flăcări tot corpul. O  dată ajunşi afară 

prin sforţările lor şi cu ajutorul unor fe

mei, au reuşit să scoată hainele aprinse 

dupe ei, in ă s’au fript intr’un mod gro

zav Amăndoi fă află in căutarea spita

lului, Constantin avend o combustiune foar

te intinsă şi profundă. Nu se crede a 

scăpa' Tache insă este in stare bună.

Este de prisos a spune că magazia s’a 

consumat de foc cu desăvgrşire.

invaribil Ia 103, 6 la sută rural7a in* 
cn 102’fe.

Muncipalelte au petrecut aproapo ue § 

pSite. Pensiunile an retnas la 235. Loji 

rile muncipale s an căutat cn 31 si iaa lu  
tate.

Cieditul foueiar rural şi nrbau 7 la s 1 

sau plătit cel dintăiu 103, cel de al i i  

lea 102 ş’nn sfert; acela de 6 la $1 
au făcut 98 şi jumetate.

In acţiuni, Banca Naţionale şi Daco-ll., 

maniile au fost valorile care an sufej 

mai mult. Debutând luni cu 178Î, B ă ii 

le Naţional» au ajuns din scădere in « I  

dere cursul de 1710 pentru a reprinde f 

neri şi a termina eu- 1745. Daco^ţ 

măniele fac 389 nominal.

Agiul dintre aur şi argint a făcut â j !'1 
sută —  şi trei sferturi.

Cambio cotează : Paris 98.90 Lunfj 

2,503 şi trei sferturi; Berlin 122 ş i j l  
sfert.

î l

jj*l
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SEPTAMANA FINANCIARA

Lipsa de numerar, şi in acela-5 £timp 

lipsa de aur, s’a simţit aşa de mult săp- 

tămena de care ne am despărţit, in căt 

toate transacţiunile in genere au remas 

Suspendate.

Rentele noastre s’au invirtit toată sep- 

tămena aci perzend, aci recăpend cursul de 

acum opt zile.

Renta din 1875, după ce a debutat la 

inc putui î-eptămeuei cu 90’[ţ. a scăzut pe 

la mijloc la 89 şi a închis cu 89'(f şi cu 

tendeuţe incerte.

Amortisâbilul 5°[0 a avut aceiaşi soartă. 

El a făcut mai intiiu 90, apoi 897[8 şi a 

terminat cu 90.

6 la sută de drum de fer s’a menţinut

Spitalul de copii in Iaşii <

Administ.aţiunea spitalului se crede ( IT .jjif 

toarea a da onorabilului public seamai 

starea acestui institut.

Se ştie că/cu ajutornl multor persoi 

generoase din Iaşi şi Bucureşti, s’a | 

dat in luna decembre 1879 un spital 

copii, sub nnmele : »Caritatea« prin 'cţ 

stituţiuni de bani, rufărie, şi haine,- 

scop de a se da copiilor sgrmani bo'.i* 

căutarea necesară prin operaţiune chinj 

gicale şi îngrijire medicală. S a infiirt 

treptat pănă la 6 crevate, din oare J 

s’au susţinut cu venitul capitalului cons 

tuit, şi trei cu productul unui numîSr 

contribuţiuni mensuale, şi pe lăngă aci 

şase crevate regulate s’a mai adaogat d j ţ  

alte care se ţin in reservă pentru I 

suri de o necesitate absolută-;
In anul 1880 au fost îngrijiţi şi traţ 

54 copii de diferite confesiuni, din ci 

3i s’au vindicat, 5 au câştigat o ameli, 

raţiune in etatea lor, o au murit rămână 

ăncă şase iu cura medicală, din aceşl 

mai mulţi au fost şi hultuiţi. După se 

suri s’au primit: 31 băeţi, 23 fete.
Totalul zilelor de ţratament este de 16?

Operaţiuni chirurgicale s’a făcut la 1 

copii, intre c-ire cele mai principale eta

o amputiiţiune a braţului, mai multe ten 

tomii, necroto mii, operaţiuni a petrei ei
In ceea ce priveşte starea fiuanciaj 

se poate constata că dorinţa binefâcăj 

rilor a ajuns la un resultat satisfăcăti 

In adevSr, nu numai a fost cu putinţă 

a face intreaga instalare a spitalului 

de a susţine a ele opt crevate, dar i  

excedentul numeroaselor contribuţiuni, a 

minîstraţiun a a fost in stare de a dep 

ne, in luna mai I 800, la casa de depum- 

şi consemnaţinni, un capital de 7,000*  

noi, in bonuri domeniale. Act st capital, 

mai crescut ăncă pănă la 28 septemb 

I 881 la suma de loooo lei noi, in diferi, 

efecte. Cu toate aceste rămăne astăzi pe 

tru cheltuelile curente o reservă de 8. 

lei 92 b-’ni.
Administraţiunea a primit contribuţiu 

nu numai in numerar, ci şi in alte dii 

rite obiecte necesare, preenm : zah; 

cnfea, ceai, olandă, plapome, ştşrgari, but 

bac, scamă, lingerie veche, haine, lemr 

fructe şi jucării.

mi

FOILETON*)

Contraste caracteristice,
sau

o episodă din viaţa romana.
Novelă originală, 

de

P. P. . . .u.

(Urmare) 57

— Ce fiinţă abandonată şi nefericită 

era ea 1 Nimeui, dar nimeni nu era care 

s’o fi compătimit cel puţin ! Se poate, ca 

ea se fi omis d’a-şi procura iubirea oame

nilor —  dar era asta numai vina ei? Şi 

la ce-i ar fi putut servi alergarea după 

iubire, cănd ăncă din naştere plana asu

pra capului ei un blestem de care nu se 

putea debarasa ? Ea nu era iugrată, nu; 

acest defect nu i se putea imputa, pe sin

gurul om care o iubea, ea-1 recompensa 

c’un devotament nemărginit. Zoe nu era 

sora ei ? astfel i se şoptise cel puţin; pen

tru cs dar o despărţea de această soră o 

prăpastie atăt de mare şi afundă ? Şi tot

•) Vezi «Timpul* No. 145—224

ast-fel a fost dela inceput; cei cărora le 

fusese confiată educaţiunea ambelor surori, 

nu ei au fost cari pentru Zoe nu aveau 

decăt cuvinte de laudă şi admiraţiune, pe 

cănd pentru Didiua nu existau decăt re- 

ceălă, indiferenţă, desaprobări şi ob^erva- 

ţîuni neplăcute? Era marele Ban Buzescu 

tatăl ei ? Mica copilă avusese multe mo

mente in viaţa ei, in care se ’ndoise de 

| acest adever, căci ’i se părea cu totul ne

natural, ca inima acestui tată să nu bată 

•măcar odată pentru ea? Nu-şi arogase 

! mulţimea acelor femei simple şi ’mbecile. 

J ce populau din cănd in cănd saloanele 

Banului, şi cărora Didina le era in toate 

j privinţele atăt de superioară, dreptul d’a

o tracta c'un oare-care aer de milă şi c o 

condescendenţă înfumurată? Şi cine se' 

scula s’o aj-ere, cine se ’ncerca să-i revin- 

| dice, contra acestui vulg frisat şi suleme

nit al nobleţei de naştere legitimă, onoa- 

| rea şi respectul eo i se cuvenea ? nimeui! 

Ea, şi numai ea singură ; trebuea să se a- 

1 pere in eontra tutulor; şi dacă ei aveau 

j pe lăngă ei puterea şi prorogaţi vele, şi ea 

! avea pentru ea fineţa, astuţia, prudenţa 

I şi disimularea! Iu adevSr. armele ei uu 

erau nobile, nu erau loaiale; dar nu ei i sa 

putea imputa această stare de lucruri, care 

I nu era decăt o nrmare inevitabilă a unui

I pecat străin, a cărui sarcină Didina tre- 

buea s’o tărască in urma sa, întocmai ca 

pe lanţul unui galerian. Să renunţe şi să 

se prostearnă ? Nu voea, ea doria liberta

tea şi gustarea plăcerilor lumeşti; era ju

nă, era frumoasă, şi prin vinele ei subţîrî 

| şi delicate circula un sănge iuta şi fer- 

I binte. Pentru ce se renunţe ? Către cine 

| putea avea obligaţiuni ? Nn cumva către 

i Zoe ? către această femee arogantă, rece 

I şi făr’ de suflet, care iubea pe Emil nnmai 

I de egoism, dar care l-rar fi sacrificat in 

momentul ce i s’ar fi presentat un cur- 

j'tesan mai june,’ mai'frumos şi mai avut?

! Nu, nu, cu această: soră ea nu putea avea 

I nimic de comun! Cu atăt mai mult se 

I perdea dar inima ei in amorul lui Emil, 

de care se alipea cu acea energiă de i|d- 

hesiune, cu care păeajeuul de mare, ajuns 

j odată asupra omului nu se mai deslipeşte 

decăt numai omoriudu-1 sau tăind carnea 

de oare s a prins. Ajunsă odată să-i fie 

soţie, ei trebueau să se ridice impreună. 

Didiua avea o prevedere ageră şi petrnn- 

zâtoare, ceea ce huJE'mil ’i lipsea; ea avea 

un curagiu şi o perseveranţă tenace, oare 

eehilibrau caracterul dulce şi cam molatec 

a lui Emil. Ea iubea lupta, agitaţiuuea, 

oare măresc puterile sufleteşti, şi care sin

gure numai dau fiiuţei omeneşti elastiei-

I tatea acţiunei ! — Iu mijlocul acestor cn- 

I getări, ea-şi adese aminte de amerinţările 

logofătului, ea trebuea cu ori ce preţ se

vadă pe Emil — dar cum putea sa-1 in-

tălnească ? Era incunjurată, spionată de 

toate părţile; uu putea face un pas care 

J  să nu fie observat, să nu fie iu urmă des- 

! coperit. Mijloace de corupţiune nu avea; 

puţinii bani ce primea din cănd in cănd,

' erau abea d'ajuns pentru a-şi acoperii exi- 

i genţele micei sale toalete ; eăte-va giuva- 

I ere de aur, dăruite de Zoe la certe oca- 

1 siuni, erau singura avere ce poseda. Ser- 

I vitoarea Mariţa, ofensată in orgoliul şi a-

I morul ei propriij, pentru că Zoe preferase 

j ca camerieră po fiica cea mai uiică a Sul

tanei, era singurul refugiu, ultima spe

ranţă a Didinei. Mariţa era aeşteapiă, fina 

şi expeditivă, o adevărată terăncuţă de

peste Olt, care uu era nici odată perplexă 

iu descoperiri de scuse şi invenţiuni de

minciună.

Didina işi şterse lacrămile, şi-şi regulă 

negrul per ce-i căzuse in disordine; dai 

doue pete ropli, ca dnoi trandafiri bengali 

.-Încă tot ardeau pe umerii frumoasei sale 

teţe — paseri ale tempestei, numi odat o

1 guvernantă aceste senine ale iritaţiunei 

interne — buzele-i ăncă tot tremurau de

1 reflexul suspinelor ce o ’ucercaseră. Cu

llfll

toate aceste, valurile înfuriate ce sguduis. 

ră inima gentilei fetiţe, începuseră de 

a se linişti. Ea se ’ndreptâ spre casă, î 

cartea, ale cărei caractere engleze deşte, 

tase mirarea Zeuceanului, remase deschi 

pe earba moale şi verde a parculni, astj 

ăucăt ori care trecător ar fi putut ceti J 

ea', tocmai cuvintele lui Hamlet adresa 

mamei sale: >Eartă-mi virtutea, ca rejl

aceşti timpi de miserie şi corupţiune, t 

bue să ceară ertare turpitudinei, ba ca 

trebue ăncă să-i cerşească favoarea pen.| 

a o servi.*
*

* * •, ■
Intr’o aripă laterală a vilei, se ana» 

cameră spaţioasă, in care de comun sp 

dunau servitoarei--, peutru ca să coasal 

să brodeze impreună. Didina se furîşaţ 

far’a fi vezut de cineva, pe scara d in jl 

destinată principal mente nnmai servitori 

păn'la uşa acestei camere, unde ascu 

crezând că va auzi vocea Mariţei. Fefl 

după deprinderea ţerancelor r.omăne cŞ 

sunt la lucru, căntan impreună, c'o v$ 

dulce şi melancolică, una din acele naej|j 

dii duioase ce gădelă atăt de plăcut auj 

romăn. Risul sburdalnic şi voios ce j  

trerupea insă din cănd in cănd căntai* 

proba că inimelc cântăreţelor nu prea

flau in acord cu melaucolia melodiei. 9
(va urma)l
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\L cele mai sus arătate, nu mai rg- 1 _ _  £>u . te m g ^  tu ^  păzeşte varza

je nici un dubiu ca existenţa acestui I ^zjge ce] maj m a reS 

uAstitut este garantate pe viitor, cu ,
—  M aş duce mă neue, dar : Ma

institut este garantate pe

fLai mult că onorabila Epitropie a . J|

Iilului sf. Spiridon a binevoit a ceda ';em t*e gairiUŞl (ţlllţari); Şl de oara

S .  încăperile necesare in ospitalul sfin- buşi

'^B-feimi din Tătăraş. | —  Mă, da du-te cu Pirnnda nepo-
I ^[ntribuţiunile pentru spitalul Caritatea ta-ta.

înregistrate iu o carte anume care j —  D’apoî ea inca sa teme şi de
j  -strează de domnu Doctor Russ se- 

la la ţi.
Kft>ate ziarele sunt rug te se bine voiască 

^  produce această dare de seam».

i Literatura populara
Anecdote, Palavre, Taclale ş. a. 

(Urmare)

şi

halcauşt (hoţi).

—  Nu aşa mă—  ! Nu aşa. Cănd 

vor veni haleauşii , pănă te vei 

bate tu cu ei, ea ne va da de ştire*

Se duc in fine (ţiganul cu nepoata- 

sa), dar un romăn trecea călare. Ro- 

mănul se dă jos, şi dă căpăstrul in 

mâna fetei ca să ţie calul şi să ’l 

pască; apoi pune pe ţigan să imple 

doi saci cu varză, după care, pleacă 

romănul.

—  Fă Pirando ! Da de ce n’ai dat 

de ştire, fă ?

—  Taca’fi clonţul hangarăule ; — 

că de căte ori auzam varza părâind, 

eu trăgeam de bo'ul calului, d’a r8- 

mae flămând.

| Un popă a fost chemat de vlădica, 

pentru nişte cercetări.

« tap ă  ce făcu urme in jurul căt —  Molifta ta, preute, am auzit că

l  cojocul, întreabă pe ţigan: Ce te porţi bine, -  şi m’am bucurat.-

i ? Locul ori cojocul ? Ţiganul zice: j Aş vroi să te fac saehelariu, dar mi 

tocul. Romănul ’i spune că cojocul se pare că eşti prea tSnSr. 

trupe de la o vreme, dar locul ţiue

| jn ţigan şi c’un romăn se intăl- 

i i pe un drum , drept in dreptul 

se afla un cojoc, pe care’l per- 

cineva.

&mSndoi pun mâna pe cojoc şi il 

>eau unuldela altul. După mai multă 

rtă, romănul zice: să facem parle 

nptă. Astfel romănul aşterne cojo- 

in mijlocul drumului şi’l întinde 

k  ca să coprinză atăta loc , pecât 

de mare ."

Pamnîli prusidenţ, dei cuvin şti

la iu.

—  Domnu Buium Şloimovici are 

cuvântul.

—  Damni a uiu / şi pi spiţial Dam- 

nili prifesir di pi ichînhnii pîlitichî!

Iu îi avîzit că jidiji a nastrî faş i- 

chînîmii, şi pi iurmă ai avîzit că ichî- 

nîmii eşti lucrî bîn, dar jidan esti 

rou; dar n’am avîzit printri di ci j i

dan esti rou; ci numai chi rou.

Iu ăi avizit pi iurmă eâ rumun nu 

ştie şi nu’i pot si faş icănîmii; dar j La 18 curent, 2000 de oameui-trupe au 

ştii că pîlitică pot sî fa*. — Dac a- 

şa; jidan faş icîoimii şi Damni prîfe- 

sir şi stîdent a Dimisali faş pîlîtichi.

Hadi sî înim jidan cî rumun, pintrî

g lui va fi restabilit inainte de sfirşit'il lu

nii curente.

Caidul din Rikba Amo:-bi'l-Hadj, care 

pe timpul primei campmii a Krumirilor 

condusele pe insurgenţi la o întrevedere 

eu comandantul Vivensang, a fost împuş

cat de trupele franceze la Gardimaul. Ace

eaşi soartă au avut-o şi doi notabili de pe 

teritoriile vecine cu G udimanl, pentru com

plicitatea lor cu insurg nţii.

La 18 curent a sosit la Gnletta o c.ui- 

rasată austriacă.

chî si faş amundou ”Icinîmî-piliti- 

chă*. Adică; Noi cî ieînîmii şi Dum- 

nu vostrâ eî pîlitică. Amăndou faş*„I- 

cînîmii-păliticâ*.

unu

i

pămSntul şi va fi al lui pănă la 

jnd. Astfel ţiganul a luat locul , şi 

milnul s’a dus cu cojocul.

—  Am 37 de ani Prea-siinte.

—  Apoi de ce ai barba aşa de ful

gerată (spănatică) ?

— M’am aruncat mai mult in par

tea mamei.

Un evreu mergea cu un romăn pe 

drum. După ce înnoptară la un J  Un boer şez&nd mai mult degeaba 

:j), au fost primiţi de femeea hangiu- > la mo^ia lui, se hotări a păcăli s’au 

al căreia bărbat nu era acasă. , a fi păcălit in fie care zi; dar el sin-

i- Un biet creştin furase eapa 

talhar de jidan.

Adoa zi jidanul vine şi ’l pofteşte 

pe creştin la poliţie.

Creştinul era gol de tot. Jidanul i’ 

aduce un halat, o ermureă (o căciulă 

evreiască) ş’o pereche de papuci; după 

care se duc la poliţie.

—  Domnîli di pi pîliţii, Dimitrali 

aistă ni-ai fîrat iapă a niu.

— Domnule Poliţai, nu’l credeţi, 

că n’am furat nimica. El poate săzi că 

şi de hainele de pe mine că’s ale lui.

— . Da nu’i a nîu ?

Egipet. — Se t.'legrafiasM din Tripoli 

La 18 curent, 2000 de oameni-tru 

părăsit Tripoli; ei se duc spre Creta.

Citim in »Montagsblatt“ din

In mănăstirea Neamţului, era un

Rusia.

Berlin:

Marele duce Nicolae Constantinovici va 

fi internat pe • toată vieaţi, un insă la 

Schinsselburg, ci la Taşkend.

Franţa. —  Conform mini drcet al pre

zidentului Kepublicei, consulatul Franţei 

din Smyrna s’a ridicat 1« gradul de con

sulat general.

Englitera. — Turburăiile cele din urmă 

dela Dublin au făcut o pagubă oraşului 

mai mare de 250,000 franci.

Str lele sunt moreu străbătute de pa

ir ui» ,

• itul de „Să nu se mai plătească 

a-jj. !“ se respăndeş. din ce in cepes. 

! i tos .1 Irlanda. A g ita ş i e considerabilă

ULTIME ŞTIRI

Pe la miezul nopţii vine hangiul ( gur punea întrebările, si cine putea 

1 tămăiat (beat). îndată ce află că ( să ’l păcălească primea căte-ce va.—  

Tneea lui primise in gazdă doi băi- , Ia'r'o-ri pusese întrebarea: „Ce are j 

|i şi nici o femee, ’i a venit cam mai bun găina şi bivoliţa*. 

je cap românului, şi credea cine | Un ţigan întrebă pe un romăn, cum 

J ee_ — Găseşte pe ambii oaspeţi să poată el păcăli pe boer. Romănu-i 

ficaţi intr’o odae şi intr’un singur J spune: „la găină este pelea mai

ţt, după care apoi, se hotărăşte să gustoasă, fie frip ă sau feaitS, a i 

tragă căte puţină măngăere e’o ’ voliţă e smântână."— Se duee ţganu.
—  Sărut mănurile coconule.

I —  Să trăeşti. —  Spune ce are mai

Tunis, 24 octobre. — Cele trei coloane

. .. i 1 fnmceze plecate din Tunis, Suss şi Tebes?a,
stareţ teribil asupra călugărilor; dar i coma[)(Jate cea dintăiu de genel.aiul suprem

călugării cu atăt erau mai zăpăciţi. Saussier, a doua de generalul Etienne şi

In lunea ăntăiadupă lăsatul de brîlnză a ti eia de generalul Forgemol. ’şi continuă

se duc toţi la biserică, După ce ese | marşul spre Kairuan.

Orchestră vieneză sub direcţiunea doamnei

Frankl
începutul la orele 7’[î seara. 

Intrarea liberă.

Soc. de Credit Mobilar Roman
Pentru desvoltarea industriei, comerciului şi 

agriculturei in România. 

S O C I E T A T E  A N O N I M Ă  

Capital: Doue-zeci milioane lei 
sau franci 

Buc. 19 Sept. (1 Oct.) 1881.

Domnule

Circulara noastră din 21 August 

(2 Srptembrie) 1881 v’a anunţat nu

mirea Domnului Anton Schlesinger la 

unul din cele doue posturi de Direc

tor ale Societăţei noastre

Avem onoare a v<5 aduce as(ă-zi 

la cunoştinţă că Consiliul de Admi- 

nistraţiiine, iu virtutea ari. 37 al Sta

tutelor a numit pe Domnul Louis Lha- 

palay la cel l-alt post de Director. 

Bine-voiţi ve rugăm a lua notă de

semnătura sa de mai jos.
Ve amintim eu această ocaziune că 

conform circulărei noastre de la 20 

August (1 Septembre), actele prin ca

ri se angagiază Societatea vor trebui 

să poarte semnătura Preşedintelui sau 

a Administratorului delegat, împreună 

cu aceea a unuia diu Directori. 

Bine-voiţi, a primi D ..., asicurarea

distinsei noastre consideraţiuni.
p. cons. de Administ. 

Preşedintele 

B Boereseu 

Domnul Louis Ghajjalay, va semna.

B\NCA NAŢIONALA A ROMANII

i:d
A

,4
iţ i

Se crede că vor sosi acolo la 28 oc 

tobre.

Insurgenţii se prepară să apere defileu- 

rile de dincolo de Fum el-Karruba.

iurtă tură de beţişor cam sdravSnă.

| Astfel bate pe cel de la margine 

ra evreul), pănă ce ostenind, se duce 

;ar& să se mai răsufle.

(Companionul evreului (romănul ) 

ce :

— „Dă-te jupăne la părete , să 

E mai bată şi pe mine.“

bună găina.

— Smăntăna,

—  Da bivoliţa ?

—  Pelea.

Un evreu ce nu ştia române-jte mai

din biserică, se uită stareţul la ei, şi 

vede (pe vr’o căţi-va) că aveau in 

picioare căte un iminiu (papuc bâi- 

bătesc) şi căte un pantof (femeesc).

Causa era, pentru că Agapia  (mă

năstirea călugăriţilor) se află foarte

aproape de Neamţul (călugărilor). ■ A ^  de ■  pre.- 0 nn„ă eiliţie din

—  Ticăloşilor, desfrugaţilor, reaor! u r m ă t o a r e l e  „ p e i .e  didactice ale d-lui A. 

Am să dau dracului! (zise stariţul.) Gorjan.

—  Cuvioşia’ Voas'râ, cu dracul ara Elemente de Geografie, pentru şcoa.
, , e’a ntS- 1 iele primare. Kevezutn şi adaogată cu fi-

petrecut toată noaptea, şi nici sa oţa-, i <■ jZK r _
"  1 . - , guri şi charta României. Cartn aproba'a

N01ITIE BIBLIOGRAFICE

Cănd intră din nou hangiul să ’şi nici o vorbă, vroea să fie impămău- 

rmeze spovedania, zice : I tenit. (nu băgat in. pămSnt, cum se

—  „Am să mai bat şi pe cel de ’nţelege, ci făcut‘ romăn, cum nu se

^  părete, să fac parte dreaptă." [prea înţelege). Se duce la un avocat,

—  „Mol, da Dimita par-chi ştilut ca să ’l inveţe cum să se poarte şi a-

i ifi jidan.* | cela ’l pune la cale, ca daca va fi
  1 întrebat:'„Cum te cheamă? ”să şi spue

Un tvreu v6d6nd un pistol la un numelr; „de mult eşti venit aici .

, omăn: să spue câ’i de mult; „Ce meserie ai

—  Del Ia dracî, şi nu’î faş primej- să spue că i scrii:Oi de novele (nove

|| fin-chi asta’I pintrî om rou. Şi ( list).

| ici pintrî di c i: O jidan d’a nostn j

vuijut la o rumun o altâ cîstol, şi 

jfţcâ. ’l avîzit că astî’i pintrî om rou, 

fi câmperat câstol, şi pi îurmâ sî 

fulcâ jidan cu câstol şi dorm panâ 

fini o talhar la jidan. Chind talhar 

Itrigâ la jidan, atunş, săracâ jidan îl 

iliţiles chi aistâ’i om rou.

Atînş jidan intreabă : M o i , da Di- 

jjiita eşt om rou ? — Tac’aşa, na 

ilftol.’

Şi di atînş jidan nu l vrei cu câstol.

iii

rî | In fine, bietul 'evreu fu întrebat o 

dată de cine va :

„Cum te cheamă?

—  D i muălt.

—  Ce meserie ai ?“

I— Moişi.

_  „De mult eşti aici?’

.— Pumuntiniri.

rît asupra noastră, nici nu ne-: 

mis la sfinţia voastră.

Doi ţigani, se judecau intre d&işii 

căte cu o scurtătură de băţ (reteveiu 

in limba obiceiului.)

Un al treilea ţigan, le cam ridea 

de milă mai d’o parte, şi vroea, 

să’i impace.

...—  Ce mai cioro-bor pentru 

.topor !. ,
Tata a furat şapte cai ş’o bardă;

Dar tot n’a fost atăta ceartă.

E. Baican.

ca

un

Ştiri din afară

teleg'rafiazii din Was-

Edit. librăriei Socec). b. 45
Noul metod de Geografie elementar ă 

pentru şcoalele primare ilnstrată. Carte a 
probată. Partea I  p 'ntm clasa II şi I I I  
Pa'tea II pentru clasa IV. Preţul fie-căre 
părţi 60 bani. Partea I in edit, libr. Ioni 
ţiu; a II in edit. libr. Socek.

O comisiuue însărcinată de ministerul 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

d-lui S. P, Radian, Catechismul Cultiva- 

tornluî (Manual complect de agricultură, 

cu aplicaţiuni la ştiiuţele fisico-naturale), 

a recomandat-o ministerului ca pe una 

din cele mai bune cărţi de introdus in 

şcoalele rurale-

A  eşit de sub tipar şi se află'de vSn- 

zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

mău, a cincea fasciculă din opera:

S T T J I D I I E

Banca Naţională dorind a da o mai 

mare înlesnire depunătorilor de acţiuni 

pentru adunarea generală extraordinară 

convocată la 1 Noembre 1881 publică 

următoarele :
Conform art. 84 şi 88 din statute, 

acţionarii cu acţiuui la pur ă'or sunt 
ţinuţi să depună acţiunile lor la Bancă 

in Bucureşti pănă in zioa de joi 29 
Octobre inclusiv, iar in sucursalele 

Băncei din Iaşi, Galaţi, Braila şi Cra- 
iova pănă in zioa de marţi 27 Octo

bre inclusiv.
Ver ce depunere făcută după a- 

ceste zile ridică ver ce drept de a a 

sista la adunarea generală, şi admi 
nistraţia Băncei Centrale va refusa 

cu desăvărsire.

Buletin Comercial 

Cursul de la 21 octbbre 

Marsil<a

O felicitare liugurâreascâ :

Noroc să trintească DumnazeîS!

Să ră dea Damnazeu : Vite multe

Şi mărunte 

Cu coada ca sula 

Să vfi cobillţaească covata şi că- 

I «ciula!

Doi ţigani (fraţi) semănase varză 

A in tovărăşie. — Cănd crescu varza 

I pare, cam lipsea din ogor.

Englitera. - 

hington :
Prezidentul Arthnr a dat ordin ca la 

ffirşitul serbătorilor centenarului, pavilo^ 

nul englez să fie salutat de trupele de ma

re şi de uscat din Yorktown, drept recu

noaştere a relaţiilor amicale ce unesc Ma

rea Britanie cu Statele-Unite, ca semn al

ITn băeat de romăn, ajunse a fi sentimentelor pacimce, de încredere şi e
Un băeat fle loma , j  o bunăvoinţâ reciproce cari trebue sa existe

profesor de „Economia Pohti | cele dog ţgri iQcă Tcaeuri de aei na-

univers/tafe din fericita Romăme; in , ^  s Q | .ş i t  oa dovadă a profundului res-

loc să facă mai multă economie, fă- , pect’ ee poporui american are pentru regi-

cea mai multă politică. _ | na Victoria.

Un evreu ’i. a luat aeama bine, mai -— •

u» a» Miisr elevii nepreţuitu lu i, Austro- Ungaria. — Pnn cercurile cii-
bme de cât chiai elevu, n P v lomatice din Viena, se consideră ca foar-

prefesor. babll că regele Italiei va face o ca-
Intr o seară, pe când ilust.ul p o , ^  ^  ^

fesor peroi-a intre mai mulţi conoeia , IjMjnrgnd va sosi ia Viena.

ţeni (alegă'oii de deputaţi din al III- ----

lea colegiu— clasa inteligenta),— nefe- Tunisi(l Algeria. -  Lucrările de foi- 

ricitul evreu era de faţă; şi auzind • ţificaţie ft Garelor au început dela 16 cu-
t. tincorea pe • rPnt Reparaţiunile liniei dintre Ued-Zar 

marele orator cum batjocoiea p , re.nt. ^  |a 18. serviciui re-

• asupra

CONSTITUTIUNEI ROMANILOR

explicarea pactului nostru fundamental 

din 1 Iu lie  1866 

de G. G. MEITANI 

Preţul nnui cxamplar 5 lei, pentru stu

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

Pe .
evreu, se ridică in picioare şi

Teatre-spectacole
Cii'cn 1 Krombser

In toate serile lu 8 şi jum. ore, fiu timp 

frumos, fiă ploae, repivse itaţiuni de înal

tă echitaţie, gimnastică şi producţiuui de 

jonglerie pe . ermă. PentiMi căteva zile de

butul renumitei capele de dame vieneze 

sub direcţia impresarinlui Uhlmann.

Prima Hală de Bere
Gal. (xrio iti vL-â-vis de Scula Alditare 

In  ţo a le  z i le le  '-om le 111 u i.-alo.

Kilogr. 100. Grăn gliircS de Galaţi . —

> ,  > Brăila .  —‘ —
> Porumb cincantin . . . . 17- 75
> > > de Galaţi . 17 95
* Orz de Galaţi................... . 17--70

> > Brăila . . . . .:16—
» Secară de Dunăre . . . .: — —

•> * tOv8z .de Dunăre . . . . . 21-
> Fasole de Braila. . . . , 25-
* 50
> SemUnJâ de răpiţi - . . . 32-

Londra
Gr&n de Brîiila 492 livre . . . . . .. 41 —
Grău de1 Galaţi ............................ .... . 41 —
Porumb do Dunăre.................. ....  . . 29 6
Pornmb de Galaţi . . . . . . . . 30 6
Ora de . 24 6
Orz de 24 6
Secară dc DmiărOi 480 livre . . . , . 37 —

-dec 8( ... urlaţi . Ga ‘ , . . 37 —

Anvers
Kilogr. 100, GrSu de Sandomirka '. , . 31--25

> P0I15 do Odessa................. . 30--20
> Secară de Dunăre . . . ,  — —

» Seeară de Marea Neagră . . 23--25
» Orz de Dunăre . . . . . 17--50
» . 18--25
> Srmănţă de in de M. Neagr’ă, — —

Aflăm, că proprietarul „Expediţiei de 

anuuţuri“, Max Dukes, va şterge firma 

de pănă a c !m Rotter & C-ie, Viena, in- 

scriiud in registrul comercial firma s a : 

M. Dul'es. Nu ne isdoim, că d. Dukas va 

merita şi de aci inainte încrederea, de 

care s’a bucurat pănă acum.

DE VENZARE
La 7 Noenibre viitor se va vinde cu 

licitaţie la trib. Prahova secsia I, ca
sele cu loi-ul lor din oraşul Ploeşti, 
strada Sfetescu No. 26, avere a deceda
tu lu i Dum itru Dinescu, urm ărită pentru 
datorie.

zice •• gua şi

DE ÎNCHIRIAT
pot adresa, Calea Victoriei 102.



RECOMANDĂ ATELIERUL SEU ASORTAT DIN NQU CU :

Diferite CARACTERE de LTERE din
oele mai renmnite fiabr'ici dLin Europa

Ş i se află ast-fel în  stare a esecuta 

ori ce luc rări atingetore de acesta artă, preeum :

REGISTRE, TABLOURI şi CONDICE A SO U CHE

•precum ţi

CHTANTE. POLIŢE. ETICHETE ADRESE
ŞI OEl-CE ALTE LUCRĂRI DE LUOS

X ţi condiţiuni forte a-Tâte aceste lucrări se îndeplinesc în preţur 
vaiitagiiise.

Masine de cusut

N E W Y O g K

(AMERICA)

X n s t i t .  2 r B a , d . - u .
IIST G - A L A T I

S’a mutat in slrada M illa iu  B rav u l, lângă, grădina publică, Casa 
Negri, augmentate cu Sncil şapte saloane superb aranjate, o grădină eu arbori 

fructiferi, o curte mare cu arbori umbroşi vor fi la dispoziţia elevilor pe 

viitor.

A D E V E R A T E  INJECTIUNI Ş! C A P S U L E
JE\. 2  O  €3 T=L

FAVROT

Aceste Capsule poseda proprietăţile tonice a Gudronului lulâogate pe lXnşa ac- 
I tiunea antiblenoragicâ de Cnpa.hu. 101e nu obosesou stomahul si nu provocă mei 
diaree nici grotă ; constilaosuu medicamentul prin escelenlil iu tratarea botelor 

I oontagiose a ambelor secse, scurgeri vechi seu recente, cataro a beşicei şi cuize-
I rea fără voie aurinuluti. . . .

Pe la finele tratamentului, şi când ori-ce durere a dispărut,, usul

INJECŢltJNU RICORD 
i tonice şi astringente, este mitjilocul infailibil de a consolida vindecarea şi (3e a 
1 evita intercerea. ■_____________ .

ADEVERAT SIROP DEPURATIV
W L  I  C  O  F L  3 3

F A V R  O T
Acest sirop este ncâpart pentru a vin decacu deseverşire maîadiele pelei şi pen- 

I tru a sfirşi de a curâţi sângele dupâ un tratamentu anti-sifilitic. El feresce de tote 
accidentele ce pot resulta din sifilis constituţională.UU pui ICOUUtl um diui.o

i Publicul, treime a lepftda, ca contra facere periculoşi tote medicamente.e 
I RICORD, care nu voru purta sigliulii C. FAVROT.

DEPOSITO GENERAL.— F* Favrot, 102, strada Richelieu, in  Pariu ; In  
Iassy, Racovits, K on ia; Bucureşti, Rissdorfer, Zurner, Theil; Oalatz, Talu- 

seschi, Marino Kurtovich; Brăila, Petsalis, Kaufmes; Crajova, F. Polii; 
Plojesll, Schuller; Bârlad, Brettner, şi in  tote farmaciile.

ALEXANDRU HULUBEI
LIBRAR  IN FĂLTICENI 

Are onoare a anuţa că, făcănd! un nou 

aranjament magazinului sŞu, bine aşortat 

cu cărţi didactice romăne, şi streine, di

verse romannri şi poesii,1 articole de biu- 

rou şi de scoale, hărtie de scris şi co

respondenţă. Se ihsărciuează totdeodată şi 

cu venzarea de ziare, cărţi şi ori ce alie 

publicaţiuni-

Antorii şi editorii sunt rugaţi a’i tri- 

mete ori.ee tipărituri, fiind siguri de cea 

mai corectă desfacere.

LOTERIA DE BANI DE BINE-FACER!
D R K I J T  A J U T O R  

X3ST B E N E F I C I U L  O R A Ş U L

BRUCKENAU
care in  anul 1876 fusese mai de tot d&rămat prin incendiu.

, Se. emit 200,000 lose şi se trag la sorţ urmeloarele câştiguri

SE CAUTA AGENŢI
In schimbul unei bune provizii.

Se caută agenţi cari să se însăr
cineze cu plasarea de bilete de lo
terie, garantate de Stat. Pentru alte 
detalii a se adresa inscris la

Martin Mayer jun-r.
Maison de banque, Hamburg,

1-ul Oăştig principal pe şiu
2-lea > » „
3-lea V  » *
4-lea „ > ,
2 Câştiguri a L. n
4
5 
5 
5 
5

20
50

100
100
500

1200
4000

2500 — . 
1260 — . 
•760 — .
. 625. — . 
600 — . 
375 — . 
187,'/j— . 
125 — . 

.
37'?,- . 
25 -  
12M,— . 
6'1»-

Lei noi 62,500 
» > 18,750
„ „ 7,500
» » 5,000
n , 5,000
» „ 5,000
„ „ ‘ 3,750
» , • 3,125
> „ 2,500
> „ 1,875
» » 3,750

6,250
> o 6,250
„ > 3,750
» » 12.500
, , 15,000

.■25,00.0,

LJ I

MARE SUCCES

V ELOUTINE
ESTE O FA IN A  DE OREZ 

de o deosebită specialitate, foarte fină nc-jj 
simţibilă, preparată cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a da feţei omului

FRES TTATEA NATUR. TINEREŢEI

OH. IMY
Parfuineur la Paris, 9 rue de la Paix.

Depozit in Bucureşti; la toţi parf umerii şi 
coafurii.

Boalele ie gât, era, nas si nreeiii,
tratează printr’o artă specială

6000 Căşliguri ou peşin L. noi 187,500

Preţul losului impreună cu porto şi listele trage ii e de lei noi 3 'lt
Lista ce apare 14 zile dupâ tragere se expediază franco,

Achitarea câştigurilor a căror dreptul de ridicare se stinge după un an del 
zile, se face 14 zile după presentarea biletului câştigător original in mouedăi
sunătoare şi plata de IO la sută către Stat.se scade numai la cele 800 căş-j
tiguri mai mari. Numai numere continuitoare I Serii nu se află.

Lose sunt de comandat la Agenţia genorală

A  &  B ,  Schuler in Zweibrucken |BciP. Germania*

Timbre poştale romăne se primesc drept plată

OFERTA L0SURIL0R
Pe 10 Lose se acordă 1 Los gratuit | Pe 50 Lose se acordă 8 Lose grati 

> 3 Lose gratuite > 100 17

D r. L B R A U N S T E IIT  ■ DEPURAT1VUL LAROZE
Medic, cliirnr şi accouclieur fost medie practicant 

in Viena in Kliriicele:
BRAUN (Boale de femei şi facere)
HEBRA (Boale de piele, de pSr şi syphilis.

Consultaţiuni de la 3— 5 p. m. 
t r a d a  s f . v in e r i NO. \ (CASA misu).

B ir t  O P  D E  C O J E  D E  P O R T O C A L E  A M A R I

CU I0DUR DE POTASSIUM
(Sare de iodinâ),

Preparat da  J, P. I jA t\OZE, Pharm acişt,
PAIUS irr;2, rue des Lions-Saimt Paul, 2 PARIS

Boalele GATULUI VOCII SI GURII
PASTILELE

D E T H A H
CD SAREA LUI BERTH0LET 

Recomandate contra Bohlilor gâtului, angine, 
extincţiunile vocii, ulceraţiunile gurei, irita- 
ţiunlle cauzate de tutun, efectele periculoase 
a mercuriului, şi specialmente d-!or magistraţi 
predicatori, profesori, cântăreţi spre a 
tacilita emisiunea vocii,
Ad DETHAN, farmacist, Faub St-Deuls 
90 Paris şi principalele farmacii din Franţa 
şi atrăiu&tate, A cere semniitura Adli. DETHAN 

Preţ franco 2 fr 50

prescriu I o d u r u l  il.> p o t a s s i u m  asociân 
iln’l S i r o p u l u i  L . r o z e  d f  c o j e  de 
p o r t o c a l e  a m a r i ,  carele, prin acţiunea 
sa ionică asupra aparatului digestiv, ln - 
Ipsiieşte alisorliţiunr-a lodurului şi ev 
iriiaţit.noa vâl^m ătoro ce pdic resulla din 
In lrebu in ţ'.rea  lui lopil In apă num ai.

IÂ IH 1B  H IB IE «l'r u c , t a £ j 4c8ritor'
g r i l l o n  C0NST1P ATI1L0R

şl H enK>ro idelor ai cel mai plăcut purgativ , 

pentru copil.

6RIL10R. farm., 27, RUS RAUBUTEAU, F ARIL
La Bucuresci la d. Zflrner, B ru i, Oveiiâ.

Mi ia Ute farmaeiilt.

T-J P R O G R E S
42 CALEA V ICTORIEI i i  

BUCUREŞTI

D, URSZSCU C01FFEUR ROMAN
Are onoare a recomanda publicului Ta- ( 

pitalei magazinul seu, montat dnpa si
stemul cel mai modern, cu un asortiment 
bogat de parfumerie, pomade, cosmeticuri, 
săpunuri, per, şi toste articolele privitoare 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop decon- 
curinţă, are preţurile următoare;

PENTRU CAVALERI 

Tuns şi ras , . - • •
Numili tuusul tot . . . .
Ras: . . . • •
Frizat . . . . .  . • • •
Tăiat barba . . . . . .  • •
Fricţiune, . . . .
Champoigne americain.
(Curăţitul capului cu duş). .

PENTRU DAM E

Coafura de z i u ă .....................
| 1 ?eară....................
„ r mireasă . . . .

SALON SPECIAL 
Anunţă in acelnş timp că numai in Ma

gazinul seu se giisesce renumita apa pentru 
curăţitul mătreţei Lotion Boumaine, dedi
cată Alteţei Sale Regale Domnişorului 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Komăn, subsemnatul speră in tr’o vi 
sită numeroasă, asigurând că publicul va 

fi pe deplin mulţumit.
D. Ursescu

Tdlă 'urnea cnndşle p roprieiăţ'lc  1 «Iti'U 
Ini de polass:nm. hOCTORU RlCoRix, Bi.Aft- 
CDB, lR< USSEAU, SkLATON. PlORRY, UOOER. 
au ob^iiuiărS  ce 'e  mai bune efecte In nfcc- 
(iun tle  si:roţul0<r, lim fatice, can cer i e, tu- 
berculdae, caria tiselor, tum orile albe, bdlelr. 
pelei, tăiiyulxii, accidentele sifilitice, secun
darii f i  terţiare. Toţi mediei c iu ţi  acilea

S I R O P U L  D E P U R A T I V  L A R O Z E

se g&seşte In dcposH la Iute pharm aciile buoe unde se mai poie gă^i încă şi

SIROPUL S E D i T I Y B R O I U R U L  de POTASSIUM
fdrte eficaciu con tra  Epilepsie i, histet'ieî, bdlei, n um ită  jocul S t-Q uy, insomniei 

copiilor b i  tim pu l dentiţiunei, etc. etc.

n
1
J1

1 franc 
1 franc 
50 bani

M A G A Z I N U L  d e  d e l i c a t e

M o c i a n u

MARE EXPOZITIUNE DE TOT FELUL DE

D E L I C A T E S E  P R 0 A Ş P E T |
A V I S

LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21 -

PETRACHE IOAN ^  1
A sosit al 4-lea transport de

CAŞCAVAL DE PENTELEU
Sul. i  mnatul aduce la cm.Mintă onor Bô ănesc*i

cornereianti anunţă to t Pmtdlou, 5i astfel , ;lHă spre '« z a r e  V
uimleliii 1‘ontelou este pe seama mea, « h r /id e  ^  V ictorii. Carol Gostabce ş f f |
“ lor 1). Staicoviui. P. Bărbnesen; V Mnrmescu, 0 Dob uam . ca s k . Carol 1. Ma]
ts o n i l  d. Ovoisa, Matolu Şalceanu, . Cosm n t r  S rb , Vodă, ţ  a  .
KfiJ G'corgescn, calea Moţilor, Constând, et binonessu i ______

Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bl


